（様式１）

文部科学大臣　殿

佐世保市長

　朝　長　　則　男

１． 施設整備計画の名称

佐世保市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和元年度～令和３年度（３年間）

（担当）

担当部署名：佐世保市教育委員会

　　　　　　教育総務部教育施設課

住所：長崎県佐世保市八幡町1番10号

担当者名：松本　欣也

電話：0956－24－1111

メールアドレス：kyoshiset@city.sasebo.lg.jp

４教施第３７０－１号

令和４年１２月２１日

　　学校施設環境改善交付金交付要綱第８に基づき、下記のとおり施設整備計画

　の目標の達成状況に係る評価（事後評価）の結果を報告します。

施設整備計画の事後評価について

（公印省略）

３．事後評価の実施

（１）　実施時期

（２）　評価の方法

４．総合的な所見

５．各目標の達成状況

（１）　公立の義務教育諸学校等施設の老朽化対策を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（様式２）

上記の実施時期に事務事業の評価を行い、目標やコスト・事業評価等を著し、議会への説明を行
うとともに、評価結果についてホームページ等で公開する。

　施設整備計画に計上した事業については、一部変更はあったものの計画に基づき、学校施設へ
の空調・トイレ設備の設置など学校施設の質的向上や、外壁改修や長寿命化など安全性の向上を
図ることができた。
　今後については、現在策定中の学校再編計画をもとに、個々の学校施設の築齢や劣化状況、優
先度や緊急性を比較検討しながら、安全安心な教育環境の整備・充実に取り組む。

毎年の予算編成及び決算時期

　建築から４０年以上が経過し、老朽化が著しく構造上危険な状態にあった世知原小学校屋内運
動場の危険改築を実施した。
　近隣の地区公民館講堂との複合化施設として新屋内運動場を建設し、移転をしたうえで令和４年
度に旧屋内運動場の解体を実施している。
　また、日野小学校校舎についても同様に老朽化による施設更新のため危険改築・長寿命化改良
を実施している。
　危険な状態にあった校舎の一部を解体して改築、一定の躯体の強度が確認された校舎部分に
ついては長寿命化改良を実施している。並行事業として面積不足分の新増築も実施している。
　今後も、老朽化した施設・設備等の改修・改築を優先順位をつけながら計画的に実施し、学校施
設の保全と安全確保を図る。

（２）　地震、津波等の災害に備えるための整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（３）　防犯対策など安全性の確保を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

６．改築後の危険建物等のとりこわし状況

　危険建物であった世知原小学校の旧屋内運動場については令和５年２月に取り壊しを完了する
予定。
　なお、日野小学校については既存校舎の一部を取り壊し、同位置への改築を実施している。

　学校施設のトイレ改修（洋式化）を実施し、令和２年３月３１日時点では約51%であった洋式化率が
令和４年３月３１日時点で約69％に上昇した。
　また、空調設備の整備や離島である黒島の教職員住宅整備も実施し、教育環境の質的向上、安
心・安全な教育環境の確保を行った。
　今後も、教育環境に対するニーズ・教育内容・教育方針に沿った質的向上を図る。

　建築から一定年数が経過した校舎においては、地震等の災害発生時、壁面の剥落や破損が生
じるおそれがあることから、老朽化が著しい学校の校舎について外壁改修工事を実施した。
　また、離島となる相浦小学校高島分校において、災害時における機能強化として屋外トイレを設
置した。
　今後も必要に応じて、防災・減災機能の強化を実施し、学校施設の安全確保を図る。

（様式３）

７．事業ごとの実施状況

(実施しなかった場合）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

未実施の理由・今後の対応予定等

日野小学校（Ⅰ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R2.12～R4.3 －
新型コロナウイルス感染症の全国的な
感染拡大によるもの

事業廃止（令和３年度再計上）

日野小学校（Ⅰ期工事） （１） 02 長寿命化改良事業 校 Ｒ R2.12～R4.3 －
新型コロナウイルス感染症の全国的な
感染拡大によるもの

事業廃止（令和３年度再計上）

世知原小学校（Ⅰ期工事） （１） 01 危険改築 屋 Ｒ R2.9～R3.7 R3.8.4 耐力度 3,638点　負担金併行

世知原小学校（Ⅱ期工事） （１） 01 危険改築 屋 Ｒ R2.9～R3.7 R3.8.4 耐力度 3,638点　負担金併行

日野小学校（Ⅰ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R3.10～R5.3 R4.3.31
耐力度 (1－1)4,048点、(1－2)4,232点、
(1－3)4,140点　　負担金併行

日野小学校（Ⅰ期工事） （１） 02 長寿命化改良事業 校 Ｒ R3.10～R5.3 R4.3.31

早岐小学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ R2.5～R2.10 R3.2.26 R元⇒R２繰越

黒髪小学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ R2.5～R2.10 R3.3.30 R元⇒R２繰越

祇園小学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ R2.5～R2.10 R3.2.17 R元⇒R２繰越

宇久小学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ R2.5～R2.10 R3.3.29 R元⇒R２繰越

歌浦小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 Ｓ R2.5～R2.10 R3.2.18 R元⇒R２繰越

相浦西小学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ R2.5～R2.10 R3.3.30 R元⇒R２繰越

中里中学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ R2.5～R2.10 R3.3.29 R元⇒R２繰越

宇久中学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ R2.5～R2.10 R3.3.2 R元⇒R２繰越

小佐々中学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ R2.5～R2.10 R3.3.18 R元⇒R２繰越

相浦小学校高島分校 （２） 36 防災機能強化 屋 Ｓ R3.5～R3.7 R3.11.26 Ｒ２⇒Ｒ３繰越

花高小学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ R3.5～R3.10 R4.2.21 Ｒ２⇒Ｒ３繰越

相浦小学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ R3.5～R3.10 R4.2.24 Ｒ２⇒Ｒ３繰越

歌浦小学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ R3.5～R3.10 R4.3.16 Ｒ２⇒Ｒ３繰越

歌浦小学校(99期工事) （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ R3.5～R3.10 －
ﾌｫﾛｰｱｯﾌﾟ時に追加したものの、詳細設
計の結果、不要となったもの。

Ｒ２⇒Ｒ３繰越

山澄中学校 （２） 36 防災機能強化 校 Ｒ R3.5～R3.10 R4.3.10 Ｒ２⇒Ｒ３繰越

学校等の名称
事業
区分

目標
備考

（改築事業は、旧施設の
とりこわし時期を明記）

整備方針

事業完了
年月日

（様式３）

７．事業ごとの実施状況

(実施しなかった場合）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

未実施の理由・今後の対応予定等

学校等の名称
事業
区分

目標
備考

（改築事業は、旧施設の
とりこわし時期を明記）

整備方針

事業完了
年月日

福石小学校 （４） 07 大規模改造（障害） 屋 Ｓ R2.5～R2.8 R3.1.19 R元⇒R２繰越

宇久小学校 （４） 07 大規模改造（障害） 屋 Ｒ R2.5～R2.8 R3.3.25 R元⇒R２繰越

宇久中学校 （４） 07 大規模改造（障害） 屋 Ｒ R2.5～R2.8 R3.3.25 R元⇒R２繰越

早岐中学校 （４） 07 大規模改造（障害） 屋 Ｒ R2.5～R2.8 R3.2.15 R元⇒R２繰越

﨑辺中学校 （４） 07 大規模改造（障害） 屋 Ｒ R2.5～R2.8 R3.2.9 R元⇒R２繰越

吉井中学校 （４） 07 大規模改造（障害） 屋 Ｓ R2.5～R2.8 R3.1.20 R元⇒R２繰越

世知原中学校 （４） 07 大規模改造（障害） 屋 Ｓ R2.5～R2.8 R2.12.23 R元⇒R２繰越

早岐小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.5～R2.7 R2.10.7 R元⇒R２繰越

小佐世保小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.5～R2.7 R2.10.9 R元⇒R２繰越

春日小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.5～R2.7 R2.9.28 R元⇒R２繰越

大久保小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.5～R2.7 R2.9.25 R元⇒R２繰越

大野小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.5～R2.7 R2.10.9 R元⇒R２繰越

花高小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.５～R2.7 R2.10.6 R元⇒R２繰越

浅子小中学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.5～R2.7 R2.10.5 R元⇒R２繰越

広田中学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.5～R2.7 R2.10.6 R元⇒R２繰越

相浦小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R3.5～R3.8 － 設計金額が補助対象額を下回ったため。Ｒ２⇒Ｒ３繰越

広田中学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R3.5～R3.8 R4.2.9 Ｒ２⇒Ｒ３繰越

白南風幼稚園 （４） 07 大規模改造（空調） 園 Ｒ R3.７～R4.3 R4.2.15 Ｒ２⇒Ｒ３繰越

宮小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.5～R3.12 R4.2.1 Ｒ２⇒Ｒ３繰越

黒髪小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.5～R3.12 R4.2.1 Ｒ２⇒Ｒ３繰越

港小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.5～R3.12 R4.2.1 Ｒ２⇒Ｒ３繰越

福石小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.5～R3.12 R4.2.1 Ｒ２⇒Ｒ３繰越

（様式３）

７．事業ごとの実施状況

(実施しなかった場合）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

未実施の理由・今後の対応予定等

学校等の名称
事業
区分

目標
備考

（改築事業は、旧施設の
とりこわし時期を明記）

整備方針

事業完了
年月日

白南風小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.5～R3.12 R4.2.15 Ｒ２⇒Ｒ３繰越

小佐世保小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.5～R3.12 R4.2.15 Ｒ２⇒Ｒ３繰越

祗園小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.5～R3.12 R4.2.15 Ｒ２⇒Ｒ３繰越

山手小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.5～R3.12 R4.2.15 Ｒ２⇒Ｒ３繰越

三川内小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.5～R3.12 R4.2.21 Ｒ２⇒Ｒ３繰越

広田小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.5～R3.12 R4.2.21 Ｒ２⇒Ｒ３繰越

早岐小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.5～R3.12 －
「佐世保市公共施設適正配置・保全第2
期（R4～R8）実施計画」の対象校のた
め、実施を見送ったもの。

Ｒ２⇒Ｒ３繰越

江上小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.5～R3.12 R4.2.21 Ｒ２⇒Ｒ３繰越

大塔小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.5～R3.12 R4.3.17 Ｒ２⇒Ｒ３繰越

天神小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.5～R3.12 R4.3.17 Ｒ２⇒Ｒ３繰越

木風小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.5～R3.12 R4.3.17 Ｒ２⇒Ｒ３繰越

潮見小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.5～R3.12 －
学校再編の対象校のため、実施を見
送ったもの。

Ｒ２⇒Ｒ３繰越

黒島小中学校 （４） 12 へき集、教員宿舎等 住 Ｓ R3.5～R4.3 R4.3.29 教職員宿舎

（参考）負担金事業

世知原小学校 ― 負担金事業 屋 Ｒ R2.9～R3.7 R3.8.4 Ｒ２⇒Ｒ３繰越

世知原小学校 ― 負担金事業 屋 Ｒ R2.9～R3.7 R3.8.4